
1

Vážení spoluobčané,
konec roku se opět neuvěřitelně rychle blíží, 
v  domácnostech nastal předvánoční shon, 
obchodní centra praskají ve  švech a  k  tomu 
všemu jsou všude kolony vozidel. To je v  po-
sledních letech každodenní obrázek a  realita 
dnešní uspěchané doby. Neveselým obrazem 
dnešní společnosti jsou odpovědi na jednodu-
chou a  zcela jistě od  srdce položenou otázku: 
„Jak se máš?“ A jaká je většinou odpověď? „Ne-
stíhám, nemám na nic čas, ani se mě raději ne-
ptej…“ A proto každému z nás přeji, abychom 
v sobě našli sílu, zhluboka vydechli, zamysleli 
se sami nad sebou a  s  úsměvem na  tváři od-
pověděli: „Děkuji za optání, mám se dobře, je 
mi fajn…“ Vždyť tak dobře a takový blahobyt, 
v  jakém naše společnost žije, český národ do-
posud nezažil. Každému z Vás přeji, abyste ze 
sebe alespoň o vánočních svátcích setřásli ka-
ždodenní starosti, věnovali se svým blízkým, 
přátelům a hlavně našli i malou chvilku jen pro 
sebe samé.
Nejvhodnější čas na  upřímné poděkování 
vlastně ani neexistuje, poděkování patří k zá-
kladům slušného chování a poděkovat se má 
vždy, když pro nás někdo něco hezkého nebo 
užitečného udělá. Osobně se snažím za  nás 

za všechny děkovat pravidelně těm z Vás, kte-
ří celoročně a  převážně ve  svém volném čase 
neúnavně a  odhodlaně organizují obecní 
společenské akce, vedou cvičební a  sportovní 
kroužky. Samostatnou kapitolou k  upřímné-
mu „díky“ jsou naši dobrovolní hasiči, obecní 
pracovníci, personál v našich školkách, aktivní 
zastupitelé a  zastupitelky, paní účetní a  v  ne-
poslední řadě personál místní restaurace. Kaž-
dý, kdo přikládá ruku k dílu, se stává střípkem, 
díky němuž je naše Bukovinka v  tak dobré 
kondici. Věřím, že se řady aktivních spoluobča-
nů ještě rozrostou a nadále budeme společně 
obec posouvat kupředu.
25. prosince v  17 hodin se s  Vámi rád setkám 
na  tradičním Živém betlému u  kostela, kde si 
společně zazpíváme koledy u programu, který 
pro nás připravili naši skauti. Přijměte pozvá-
ní i  na  silvestrovské setkání za  Společenským 
domem, kde se společně rozloučíme se starým 
rokem a odstartujeme kulatý rok 2020.
Vážení spoluobčané, všem Vám přeji příjemný 
advent, krásné, klidné a veselé Vánoce a do no-
vého roku pevné zdraví, hodně štěstí a osobní 
spokojenosti.

Pavel Malík, starosta 
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K činnosti obecního úřadu
V měsíci říjnu jsme podali žádost na Státní 
fond dopravní infrastruktury (SFDI) týkající 
se dotace k  plánované výstavbě chodní-
ku ke  hřbitovu a  dále na  hřiště Kopanina 
a  na  novou autobusovou zastávku u  Čer-
ného lesa. Stavební povolení máme ho-
tové a požadovaná dotace je ve výši cca 5 
milionů korun. Rozhodnutí o získání nebo 
zamítnutí této dotace se dozvíme koncem 
února.
V  těchto dnech máme již předanou kom-
pletní prováděcí stavební dokumentaci 
na přístavbu mateřské školky, nyní čekáme 
na udělení tzv. právního aktu ze strany Mini-
sterstva pro místní rozvoj (MMR), následně 
bude zahájeno výběrové řízení na zhotovi-
tele stavby a na jaře začne již dlouho pláno-
vaná přístavba další učebny pro děti. Získa-
ná dotace z MMR je cca 11 milionů korun.
Kompostéry pro domácnosti a  obecní 
štěpkovač se nám díky opožděnému fi-
nancování ze strany MMR časově zpozdily 
téměř o tři čtvrtě roku, bát se ale nemusí-
me, dodány budou v jarních měsících.
Naši dobrovolní hasiči se v  příštím roce 
dočkají nového 9-místného vozu, neboť 
se nám podařilo uspět s  žádostí o  dotaci 
na  Ministerstvu vnitra (MV). Výše dotace 
z MV je 450.000,- Kč. Dalších 300.000,- Kč 
nám přislíbil Jihomoravský kraj a  zbývají-
cích cca 300.000,- uhradí naše obec.

Nezapomněli jsme samozřejmě ani na ře-
šení odkanalizování v naší obci. Během cca 
dvou měsíců bychom měli mít vypracova-
nou studii týkající se možností vybudování 
buď centrálního čištění odpadních vod, 
anebo takzvané decentralizované čištění 
pomocí malých domovních čističek od-
padních vod (DČOV). V  listopadu jsme se 
zúčastnili semináře k  dané problematice 
v české obci Starkoč, kde je projekt s DČOV 
hotový a  funguje. Ministerstvo životního 
prostředí takové projekty finančně pod-
poruje, a pokud se rozhodneme pro tento 
způsob čištění odpadních vod, tak nám 
odpadne obrovské zadlužení obce. Bližší 
informace Vám sdělíme po vypracování již 
zmiňované finanční studie.
Prací, které je v obci potřeba udělat, je po-
řád dost, vše závisí na  našich finančních 
možnostech. Nadále budeme realizovat 
projekty, které povedou k  modernizaci 
a zvelebování Bukovinky.
V  případě Vašich dotazů k  probíhajícím 
nebo připravovaným projektům jsem Vám 
k  dispozici v  úředních hodinách na  obec-
ním úřadu. Těším se na Vaše případné ná-
měty a nápady, které by vedly ke zlepšení 
života v obci.

Pavel Malík, starosta 

Pozvánka na Obecní ples
Obec Bukovinka Vás zve na  Obecní ples, 
který se bude konat v  sobotu 25. 1. 2020 
od 20 hodin ve Společenském domě v Bu-
kovince. K tanci a poslechu zahraje skupina 

Kanci paní nadlesní, připravena je soutěž 
o hodnotné ceny.
Vstupné 180,- Kč, předprodej vstupenek 
od 6. 1. 2020 na Obecním úřadu.
Za sponzorství a dary předem děkujeme.
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Upozornění
Obecní úřad sděluje občanům, že:

 ● poplatek za  svoz komunálního odpa-
du pro rok 2020 činí 500,-- Kč za osobu 
nebo rekreační objekt (sleva na občany, 
kteří se v  daném roce dožívají 70ti let, 
činí 100,-- Kč a  děti narozené v  daném 
roce poplatek nehradí), a  je splatný 
do 28. 2. 2020.

 ● místní poplatek za psa pro rok 2020 činí 
200,-- za  prvního a  Kč 300,-- za  druhé-
ho a  každého dalšího psa (od  poplatku 
jsou osvobozeni občané, kteří se v  da-

ném roce dožívají 65ti let) a  je splatný 
do  28. 2. 2020. Zároveň upozorňuje 
na  povinnost neprodleně odstranit 
nečistoty (výkaly) způsobené psem 
na veřejném prostranství.

Z  důvodu zimní údržby je v  celé obci 
vydán zákaz stání vozidel na  chodní-
cích a místních komunikacích. Důrazně 
žádáme o  dodržování tohoto upozor-
nění, zimní údržba je pak velice složitá 
a  může dojít k  poškození zaparkova-
ných vozidel.

Dárek pro všechny: „BUKOVINKOVSKÉ OČKO“
Vážení občané Bukovinky,
přijměte od nás tento malý dárek, kterým 
bychom vás rádi obdarovali hned po  Sil-

vestru, tedy přesněji od  2. 1. 2020, kdy 
nabízíme příležitost, jak si třeba „usnadnit“ 

 
 

 

  

V roce 2019 byly v Bukovince za podpory 
Jihomoravského kraje realizovány tyto projekty 

 
 

- nový policový systém do knihovny     – 101.707,- Kč 
- pomocná technika k údržbě obce        – 183.544,- Kč 
- kulturní léto, krojovaný víkend             – 106.000,- Kč 
- pořízení venkovního mobiliáře             – 294.012,- Kč 

    

Na uvedené investice v celkové výši 
685.263,- Kč přispěl Jihomoravský kraj 

částkou 394.772,- Kč 
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život z místa vzdáleného od větších mož-
ností velkoměsta. 
Nabízíme bezplatnou inzerci všem pod-
nikajícím fyzickým i  právnickým osobám, 
a  to v  nově vytvořené rubrice, na  našich 
webových stránkách, s  názvem „BUKO-
VINKOVSKÉ OČKO“.
Jedná se o  katalog živností, řemesel, slu-
žeb nebo třeba nabídka rozvozu jídla 
až do  vašich domácností, do  kterého se 
zájemci - inzerenti mohou bezplatně za-
registrovat. Informace o  nich tak budou 
neustále aktuální a k dispozici nám všem, 
kteří nutně potřebují nalézt pomoc od ně-
koho a někde blízko ve svém okolí, jako je 
např. pomoc sklenáře, truhláře, čalouníka, 
kadeřnice nebo paní na hlídání.

Jaké jsou podmínky úspěšné 
registrace vašeho inzerátu 
do tohoto katalogu - databáze?

 ● Přihlásit se může na  stránkách obce 
http://www.bukovinka.cz/ocko.html ka-
ždý, kdo má platné IČ nebo DIČ, tzn. je 
živnostníkem nebo řemeslníkem, oso-
bou podnikající dle jiného než živnos-
tenského zákona (např. zemědělci, audi-
toři a  daňoví poradci, zubaři, veterináři, 
advokáti, znalci a tlumočníci, atd.), nebo 
je právnickou osobou se sídlem nebo 

provozovnou přímo v  obci Bukovinka, 
anebo v  dosahu jejího okolí, tj. maxi-
málně do vzdálenosti 30 km od hranice 
katastru naší obce.

 ● Každý zájemce se přihlašuje sám, pomo-
cí online formuláře, včetně nezbytného 
potvrzení tzv. „Informovaného souhla-
su“ o  nakládání s  jeho osobními údaji, 
které nalezne na  webových stránkách 
obce Bukovinka.

 ● Po  následné aktivaci takto řádně vypl-
něného požadavku přes uvedený for-
mulář bude inzerent zpětně informován 
na svůj e-mail o zařazení do databáze.

 ● Pro snadnou a pružnou správu databáze 
nebude obecní úřad v Bukovince akcep-
tovat žádné jiné písemné, osobní nebo 
třeba e-mailové podání vašich inzerátů. 

Věříme, že se nám tato nová on-line služ-
ba v obci osvědčí, usnadní nám v mnohém 
přístup k získání informací o možném vyu-
žití služby v přijatelném dosahu našich do-
movů a současně tak podpoříme předpo-
klady pro další pracovní příležitosti mnoha 
podnikajících, protože naši nabídku před-
kládáme i  dalším padesáti dvěma obcím 
v našem okolí.
Děkujeme za spolupráci i vám. 

JUDr. Renata Grussmannová 
místostarostka obce

Mikulášský country bál
Sedmého prosince se konal v  sále Spole-
čenského domu Mikulášský country bál. 
K tanci hrála vynikající kapela Countrio. Akci 
pořádal obecní úřad společně s  Ženským 
spolkem, jehož členky nacvičily country 
tanec jako „kulturní vložku“. Tančilo celkem 
dvacet dva žen a jejich vystoupení se setka-
lo s  úspěchem. Obdiv a  uznání si zaslouží 

Terezka a Pavlína Malíkovy, které s místní-
mi ženami tanec nacvičily i zatančily.
Zpestřením byl též „ fan klub“ kapely v po-
čtu nejméně deseti párů, na  nichž bylo 
vidět, že jsou tyto tance pro ně koníčkem.
Celý večer se nesl v báječné atmosféře a byl 
zpříjemněním a  odpoutáním se od  den-
ních starostí a předvánočního shonu.

Marie Houšková
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Podzim v Dětské skupině Bukovinka
V dětské skupině pečujeme o děti předškolní-
ho věku, a to již od dvou let. Provozní dobu 
máme od 7 hodin do 16:45 hodin. Provozo-
vatelem Dětské skupiny je Obecní úřad Bu-

kovinka, projekt je   financován z Evropské 
unie a ze státního rozpočtu.

Za Dětskou skupinu Iva Grolíková

Nastoupili k nám benjamínci a zaslouženě 
odpočívají po výletě.

Užili jsme si podzimní dobu hojnosti. Na 
Dolním konci jsme nasbírali obecní jablíčka, 
ve třídě je nakrájeli na malé kousky, společ-

ně upekli buchtu a celičkou ji snědli.
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Víme, že den byl stejně dlouhý jako noc a že 
noc pomalu přebírá vládu a začíná kralovat.

Cestou v lese, po které je vedla světýlka, šly 
děti ve dvojicích pro jablíčko a přemohly 

svůj strach.
Máme rádi i kaluže, měříme jejich hloubku, 

zdobíme je listy stromů, spouštíme na hladi-
nu lodičky z dřívek.

A ve třídě pak malujeme, jak kape, prší, lije, 
padají kroupy a blýská se.

Děti si vyrobily lucerničky, zapálili jsme 
svíčky a vyprávěli si příběh o Martinovi. 

Stejně jako Martin rozsekl svůj plášť a půlku 
daroval chudákovi, rozpůlil každý martinský 

rohlíček a rozdělil se s kamarádem.
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Hřiště na Kopanině – po třech letech jdeme do finále
Hřiště na  Kopanině bylo vybudováno 
v  polovině minulého století. Po  ukončení 
stavby kabin a  jejich otevření v  roce 1974 
to byl areál na  tehdejší dobu výjimečný. 
Velké fotbalové hřiště s kabinami v té době 
v  okolí nebylo a  dodnes je to v  regionu 

Křtin a  blízkého okolí jediné sportoviště 
schopné zvládnout klasický fotbalový zá-
pas.
Měl jsem to štěstí, že jsem si v dětství mohl 
tohoto areálu užít, měli jsme obětavé tre-
néry a fotbal tam jako kluci hráli. Až s od-

Pouštěli jsme draka. Jiní draci z listů létali na naší zahradě celý podzim, jejich zbytky tam 
ještě můžete vidět.
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stupem mnoha let jsem ocenil, co jsem já 
a mí vrstevníci mohli zažít, a rozhodl jsem 
se spolu s  mnoha dalšími lidmi umožnit 
tuto radost i dnešním dětem.
První práce začaly už v roce 2017, kdy jsme 
zdolali léty narostlé náletové dřeviny a do-
šlo k  pokácení starých či nebezpečných 
stromů.
Na  jaře 2018 jsme započali s  výstavbou 
plotu a  specializovaná firma provedla re-
konstrukci hrací plochy včetně zabudování 
závlahového systému. 
To jsem jen v  rychlosti připomněl roky 
předchozí. Nyní už k  letošním novinkám, 
kterých je víc než dost.
Na jaře jsme začali výstavbou opěrných zdí 
a pořízením kontejnerů.
Otevřený kontejner používáme k ukládání 
posečené trávy a  uzavřený námořní kon-
tejner slouží jako sklad.
Hlavní část letošních prací je soustředěna 
na kompletní rekonstrukci sociálního záze-
mí v budově kabin. V místě bývalého WC, 
umývárny a  technické místnosti nezůstal 
kámen na kameni a vznikly tři nové sprchy,
tři nová WC a  místo se našlo i  pro menší 
kuchyňku.

Nezapomněli jsme ani na venkovní úpravy: 
byl pořízen nový kovový plot kolem horní 
plochy budovy a  celkový vzhled umocní 
též kompletní výměna oken a dveří.
Na přiložených fotkách je zřejmé, že jsme 
již v  cílové rovince. Pokud navštívíte jarní 
zápasy přípravek, tak nezapomeňte nový 
interiér navštívit - stojí to za to.
Na  rok 2020 ještě chystáme dokončení 
několika oprav menšího rozsahu –vstupní 
osvětlovací panel nad dveřmi, lampy u hři-
ště či oplocení travního kontejneru. To už 
budou ale v porovnání s letošními akcemi 
jen dokončovací práce.
Na  konci roku jsme se ještě věnovali na-
šemu druhému areálu na  Sokolském, kde 
došlo k prořezání dřevin na svahu směrem 
k Nové čtvrti. 
Asi se budu opakovat, ale znovu bych rád 
vyjádřil upřímné poděkování všem, kteří 
celou dobu pomáhají: brigádníkům, spon-
zorům a  samozřejmě našemu hlavnímu 
podporovateli, kterým je Obec Bukovinka 
v čele se starostou Pavlem Malíkem. 

Tomáš Hloušek, předseda TJ Bukovinka

Předvánoční dění v mateřské škole
Příprava na adventní čas v mateřské škole 
začíná již v říjnu. Po prohlídce dětských ča-
sopisů, knih a  internetových stránek paní 
učitelky sestaví krátké pásmo básní, přidají 
několik zimních písní a  koled, popřípadě 
pohybových her, a  adventní besídka je 
na světě. Při jejím sestavování dbají, aby se 
básně a písně během několika let neopa-
kovaly, a tím byly zajímavé nejen pro děti, 
ale také pro širokou rodičovskou veřejnost. 
Potom následuje vlastní nácvik, který trvá 
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přibližně dva měsíce. Zvláště v  letošním 
roce, kdy máme třídu tvořenou téměř z po-
loviny menšími dětmi, a ty jsou velmi často 
nemocné. 
Dobu čekání na nejkrásnější svátky v roce 
jsme v mateřské škole zaplnili mnoha akce-
mi a připomněli si s dětmi nejeden lidový 
zvyk a tradici. 
Dny do  Vánoc nám odpočítával adventní 
kalendář umístěný v  herně, který zpříje-
mňoval čekání dětem hravými úkoly a há-
dankami. 
Do pečení lineckého cukroví a vanilkových 
rohlíčků se děti vrhly s chutí. V průběhu vy-

valování těsta, vypichování i  následného 
lepení marmeládou bylo znát, že někteří 
tuto činnost nedělají poprvé. Kouzlu před-
povídání budoucnosti, ke  kterým tradiční 
zvyky Vánoc přímo vybízejí, jsme neodo-
lali ani my v mateřské škole. Na to, co nás 
čeká v novém roce, jsme se ptali při rozkra-
jování jablíček, házení bačkorou či pouště-
ní lodiček z ořechových skořápek.
Vyvěštěné zdraví a štěstí, rodinnou poho-
du a mnoho příjemných setkání v novém 
roce 2020 Vám za  kolektiv MŠ Bukovinka 
přeje 

Vlasta Crhonková 

Dobrovolní hasiči Bukovinka
Po  delší době Vás opět zdravím při čtení 
zpravodaje. To, že ve dvou minulých vydá-
ních chyběl článek o nás, není způsobeno 
tím, že by se u nás nic nedělo nebo neděla-
lo, spíše naopak...
Dlouho jsem přemýšlel, jak napsat tento 
článek. Je tu konec roku, čas bilancování, 
přání a  předsevzetí. Pokusím se, aby můj 

letošní příspěvek byl trochu jiný, než ty 
předešlé. 
Ano, je potřeba poděkovat všem členům 
za odvedenou práci, protože je nutné říct, 
že se zvládlo vše, co jsme si předsevzali 
a i spoustu věcí nad plán. To, že se vše po-
dařilo, je i zásluha tolerance a podpory ze 
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strany našich protějšků a rodin. I těm patří 
mé poděkování. 
Na rozdíl od minulých článků ke konci roku 
zde nebudu vyjmenovávat jednotlivé akce, 
které jsme pořádali, zabezpečovali nebo ji-
ným způsobem podporovali. Věřte, že jich 
nebylo málo!
Lehce konkrétnější budu u  výjezdů k  mi-
mořádným událostem. Ty byly k dnešnímu 
dni celkem čtyři. Dvakrát se jednalo o po-
žár lesa a dvakrát o zásah z kategorie tech-
nická pomoc. Mimo to členové zásahové 
jednotky v rámci školení a výcviku pomá-
hali spoluobčanům nebo obci při likvidaci 
nebezpečného hmyzu, čerpání vody nebo 
odstraňování stromů. To, že se všechny 
uvedené události podařilo vyřešit, je velká 
zásluha obecního úřadu a  zastupitelstva. 
Vždyť právě oni jsou naším zřizovatelem 
a odpovídají tak za naši vybavenost. Osob-
ně si myslím, že spolupráce s obcí je na ve-
lice dobré úrovni a funguje k oboustranné 
spokojenosti. Za což patří velký dík hlavně 
starostovi obce panu Malíkovi. 

Jako poděkování za  naši práci, ale i  jako 
závazek do  budoucna, považuji událost, 
kterou v těchto dnech prožíváme a těšíme 
se z ní. Právě díky vedení obce byla získá-
na dotace na pořízení nového hasičského 
vozidla. Jedná se o lehké lehké vozidlo do-
dávkového typu pro osm až devět osob. 
Doufám, že při hladkém průběhu akce 
bude nový automobil do  konce května 
v Bukovince. 
Vždy, když hodnotím uplynulý rok, honí se 
mi v hlavě i problémy a starosti související 
s naší činností. Ale problémů je všude ko-
lem nás plno a starosti má každý. Tak dou-
fám, že můj článek působí alespoň trochu 
pozitivně a povzbudivě.
Úplným závěrem mi dovolte popřát všem 
v Bukovince klidné vánoční svátky a jen to 
nejlepší v nadcházejícím roce 2020. Těšíme 
se na vaši podporu a potkávání se s vámi 
při našich akcích.

za JSDH Bukovinka – Marek 
Zlámal, velitel jednotky
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Podzim 2019 v naší škole
Školní rok 2019/2020 jsme započali již jako 
čtyřtřídní škola. 

Pedagogická organizace 
letošního školního roku:
1. ročník – třídní učitelka Mgr. Sylvie Koc-
manová, 9 žáků
2. ročník – třídní učitelka Mgr. Pavla Tichá, 
16 žáků
3. ročník – PaeDr. Mgr.  Bořivoj Kupsa, 16 
žáků
4., 5. ročník – Mgr. Jana Havelková, 19 žáků
Učitelé 3., 4. a  5. ročníku – Renata Ilkani-
čová, Mgr. Michaela Šebelová, Mgr. Sylvie 
Kocmanová
Asistentka pedagoga – Jana Klimešová

Školní družina 
I. oddělení Jana Klimešová, vychovatelka, 
23 žáků, 1. + 2. ročník, 
II. oddělení Renata Ilkaničová, vedoucí vy-
chovatelka, 27 žáků, 3., 4. a 5. ročník, 

Školní poradenské centrum: 
Jana Havelková – vedoucí, prevence pato-
logických jevů
Bořivoj Kupsa – speciální pedagog
Sylvie Kocmanová – výchovný poradce

Mgr. Tereza Malárová – speciální pedagog 
konzultant, externí pracovník poradenské-
ho centra
Obědy i  letos dovážíme ze Základní školy 
Jedovnice.

Akce letošního podzimu:
Zahájení školního roku 2019/2020 za  pří-
tomnosti starostů Bukoviny a  Bukovinky 
pana Luboše Jandy a Pavla Malíka proběh-
lo 2. 9. 2019 na hřišti u školy. 
12. září přijeli za  našimi prvňáčky mode-
rátoři Rádia Petrov a  připravili s  nimi živé 
vysílání v rámci akce Hurá do školy. Prvňáč-
ci byli velmi šikovní a dostali upomínkové 
dárky.
14. září se žáci školy zúčastnili Dne Bukovi-
ny, kde jsme vystoupili s krátkým progra-
mem.
18. 9. jsme zahájili plaveckou výuku ve Vy-
škově. V letošním roce ji absolvovali žáci 2. 
– 5. ročníku.
19. 9. žáci 1. ročníku navštívili Muzeum Vy-
škov a  zúčastnili se výukového programu 
Za zvířátky z pohádky i prohlídku muzea.
V říjnu žáci 4. ročníku vyjeli na výuku Do-
pravní výchovy do Blanska na Dětské do-
pravní hřiště. 
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9. 10. jsme v  Jedovnicích zhlédli naučný 
program Kateřiny a Miloše Motani – Expe-
dice Borneo. V týdnu od 21. do 25. 10. jsme 
měli Barevný týden, kdy jsme se každý den 
učili v barvách podzimu. Poslední den týd-
ne se konala Drakiáda, kdy nám vyšlo krás-
né i větrné počasí.
15. 11. vyjeli žáci 1., 2. a 3. ročníku na vý-
ukový program Den s  netopýry v  Domě 

přírody na  Skalním mlýně. Konec plavec-
ké výuky byl 27. 11. V závěru jsme s dětmi 
navštívili v rámci Komunikační a Etické vý-
chovy a  výchovy k  Finanční gramotnosti 
kavárnu ve Vyškově. 
Počátkem prosince žáci 4. a 5. ročníku vy-
jeli do Planetária Brno. Vánoční besídka se 
konala 19. 12. 2019 ve společenském domě 
v Bukovince.
Od 9. 12. 2019 se již vyučujeme v nové pří-
stavbě školy, která byla dokončena a zpro-
vozněna v rekordním čase. Děkujeme rodi-
čům za trpělivost a pochopení při náročné 
organizaci školní výuky, která probíhala 
v náhradních prostorách ve škole i na obci.
Děkujeme panu starostovi a zastupitelstvu 
za spolupráci a podporu naší školy.
Přejeme všem občanům, rodičům i žákům 
příjemně strávené vánoční svátky a těšíme 
se na spolupráci v novém roce.

Mgr. Jana Havelková

Fejeton
Už od října na nás v obchodech, ve výklad-
ních skříních a  v  letácích „útočí“ vánoční 
výzdoba, vánoční slogany, upoutávky 
na  vánoční dárky. Obchodníci se předhá-
nějí v  různých slevových nabídkách a  pro 
ně v  co největších tržbách. Spousta z  nás 
už vůči tomu začíná být imunní, nebo do-
konce alergická.
Obdarovávání našich blízkých nebo přátel 
je u nás již zakořeněnou tradicí. Jen se mně 
v posledních létech zdá, že drobnější dár-
ky už nestačí, zvláště u  dětí, které bývají 
obdarovány spoustou drahých hraček, se 
kterými si často ani nehrají. Pomalu se za-
pomíná, že čtení knížek, „obyčejné“ popo-
vídání, společné zážitky získané například 
pobytem v přírodě a podobně dají dětem 

víc, než drahý dárek. Docela často rodiny 
tráví volný čas o víkendech v obchodních 
domech, kde jsou někdy děti „odloženy“ 
v hracím koutku.
Dalším negativním jevem doby je tzv. 
„americká výchova“, kdy si děti mohou 
dělat, co zrovna samy chtějí v  domně-
ní rodičů, že tím posilují jejich osobnost. 
Děti se chovají podle toho, jak mají od ro-
dičů nastaveny „mantinely“. Když vidím, 
jak někteří rodiče nezvládají řešit chování 
malých dětí, neumím si představit, jak to 
bude, až budou jejich děti například v ob-
dobí puberty nebo se ocitnou v jiných „zá-
těžových“ situacích. Možná moje názory 
působí staromódně, ale jako celoživotní 
pedagog tyto jevy dost citlivě vnímám.
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V  poslední době se máme až moc dobře. 
Můžeme pracovat, díky tomu si můžeme 
koupit, co chceme, jet se podívat nejen 
do okolí, ale kamkoliv do světa. Celá moje 
generace žije v  míru, nepoznali jsme vál-
ku. O  to víc mě překvapuje, že se najdou 
lidé, kteří si problémy hledají, nedokážou 
si svoje rozdílné názory sdělit tzv. „z  očí 
do očí“ a místo toho se snaží podněcovat 
sousedskou nevraživost. Jsem ale opti-
mistka a stále sázím na rodinu a na dobré 
a přátelské mezilidské vztahy.

V nadcházejícím období vánočních svátků 
máme všichni ideální příležitost svým blíz-
kým ukázat, jak je máme rádi, jak s  nimi 
rádi trávíme volný čas, jak rádi s nimi sdí-
líme nejen vše dobré, ale i to, co se někdy 
zrovna nepovede – zkrátka že máme jisto-
tu, že nejen v  rodině se na sebe můžeme 
navzájem spolehnout.
Přeji vám všem klidné, pohodové a příjem-
né prožití vánočních svátků a  do  příštího 
roku 2020 především pevné zdraví a splně-
ní všech vašich přání!

Marie Houšková

Ohlédnutí za sportovním rokem 2019
Sportovní rok 2019 byl v  Bukovince opět 
o něco bohatší než ten předchozí. 
Nejprve krátké shrnutí již dříve nastartova-
ných pravidelných aktivit.
V dětských kategoriích je dlouholetou stá-
licí florbalový oddíl. Ve společném týmu se 
Sokolem Adamov startuje v  Orelské flor-
balové lize v  kategorii mladších i  starších 
žáků. Díky dlouholeté práci trenérů Vlasty 
Dufky a Tomáše Říhy jsou výsledky a před-
váděná hra něčím, co stojí za  to vidět. 
Zvláště jeden z posledních zápasů přinesl 
málo vídané vítězství nad týmem Boskovic 
7:6, i když už kluci prohrávali 1:5. Bukovin-
ka se zkrátka nikdy nevzdává.
Fotbalový oddíl vstoupil do  nové sezó-
ny se dvěma týmy – máme nyní mladší 
i  starší přípravku. K  trenérským stálicím 
Jirkovi Šnajdrovi a  Pepovi Doleželovi se 
přidal Kuba Petr, který se ujal nejmenších 
dětí v  předpřípravce. Starší přípravka bo-
juje v kategorii, kde převládají o rok starší 
děti. Přesto po bojovných výkonech získala 
skvělých třináct bodů a soupeřům nastříle-
la devadesát devět gólů.

Ještě lépe si vedla mladší přípravka, která 
dokázala v  konkurenci devatenácti týmů 
z celého okresu vybojovat 2. místo. Za se-
bou nechala takové soupeře jako Blansko, 
Boskovice, Letovice, Jedovnice. Z osmnácti 
zápasů kluci prohráli jen dvakrát.
Novinkou v  letošním programu bylo fot-
balové soustředění v  Ostrově. K  této akci 
se trenéři odhodlali poprvé a  za  týdenní 
zvládnutí smečky fotbalových dravců si 
zaslouží velký dík. Těžko na  cvičišti, leh-
ko na  bojišti – kvalitní trénink se projevil 
v  dobrých výsledcích, jak jsem již popsal 
výše.
Pokračuje také dlouholetá pravidelná čin-
nost Trnečky vedené Kamilou Regoja. Po-
kud jste zatím neměli to štěstí vidět někte-
ré jejich vystoupení, budete mít zase šanci 
v příštím roce.
Cvičení žen zastřešuje stále Terka Malíková. 
Dvakrát týdně vede rozmanité pohybové 
aktivity jako je jóga, cvičení na velkých mí-
čích či bosu – cvičení na  balanční pomů-
cce.
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Dospělí rekreační sportovci dělí své aktivity 
na tradiční florbal a nohejbal provozovaný 
ve  Společenském domě, a  fotbálek, který 
se v příznivém počasí od jara do podzimu 
téměř každý pátek koná na novém trávní-
ku na Kopanině.
A protože každá fotbalová sezóna má svůj 
zápas roku, rozhodli jsme se jej letos uspo-
řádat také v  Bukovince. Tímto zápasem 
bylo dlouho očekávané derby Svobodní – 
Ženatí konané 21. září letošního roku.
Utkání nabídlo mnoho pohledných fot-
balových akcí, diváci ocenili též brilantní 
techniku a  individuální dovednosti hráčů 
obou týmů. Pozitivem také bylo, že všichni 
hráči přežili :-)
Vítězství Svobodných se nerodilo lehce, 
Ženatí bojovali více než statečně a mladší-
mu soupeři řádně zatápěli. Na začátku dru-
hého poločasu po  vedoucím gólu Žena-
tých na 2:1 byl stadion na nohou, pak však 
Svobodní záverečným náporem za hlasité 
podpory početné skupiny mladých fa-
nynek strhli vítězství zaslouženě na  svou 
stranu. Odveta v příštím roce bude hodně 
zajímavá a  samozřejmě se opět budeme 

těšit na  velké množství fanoušků obou 
mužstev. 
TJ se mimo provozování těchto činností 
zapojila do  života v  obci i  v  rámci dalších 
akcí. Ne zcela sportovní, zato však vyda-
řenou akcí byly Vepřové hody, které pro 
velký úspěch zopakujeme 29. 2. 2020. Spo-
lu s  dalšími složkami jsme také pomohli 
s  uspořádáním Dětského dne na  Sokol-
ském, ruku k  dílu jsme přiložili i  na  Bab-
ských hodech či jiných akcích, které není 
třeba všechny vyjmenovávat.
V  příštím roce budeme pokračovat v  po-
dobném duchu, změn nebude mnoho.
Jedna událost však za zmínku stojí: po třech 
letech tvrdé práce dokončíme v  příštím 
roce rekonstrukci areálu na Kopanině. Tato 
záležitost je natolik významná, že zasluhu-
je svůj článek, který je též součástí tohoto 
čísla Zpravodaje obce Bukovinka.
Všem, kteří jste TJ letos jakkoliv podpoři-
li, upřímně děkuji. Věřím, že jste rok 2019 
prožili ve  štěstí, které Vás v  příštím roce 
opět potká.

Tomáš Hloušek, předseda TJ Bukovinka
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Skauti
Od  prvních schůzek v  září se toho u  nás 
opět událo mnoho. V říjnu se v rámci Noci 
vědců družina světlušek podívala do Tech-
nického muzea v  Brně. Zaujal je tam jak 
bohatý program se soutěžemi, tak i  téma 
péče o životní prostředí. Krom normálních 
schůzek proběhly u světlušek i dvě speci-
ální schůzky: Klobouková schůzka a Schůz-
ka venčení psů z  místního Psího hospicu. 
Skauti a  roveři též nelenili a  zúčastnili se 
stejně jako minulý rok se spřáteleným 
oddílem z  Lukova listopadové akce pod 
názvem NCN - Nauč se Co Neumíš. NCN se 
tentokrát neslo v duchu totalitních režimů. 
Během akce si účastníci museli poradit 
ve  vícero oblastech, nejen v  rámci skaut-
ských dovedností jako je šifrování nebo 
příprava a vaření v Setonově hrnci, ale tře-
ba také s policií totalitního státu. Ten stejný 
měsíc se družina světlušek vydala v rámci 

víkendovky na  výpravu do  Mikulova. Vý-
prava byla mimo prohlídku města a zámku 
zaměřena na úvod do finanční gramotnos-
ti. 
Naši nejmladší skauti, Benjamínci, jsou teď 
nově rozděleni na skupinu starších a mlad-
ších. Učí se poznávat stromy a  program 
probíhá v duchu indiánů.
Na svátek sv. Mikuláše jsme ve dvou skupi-
nách procházeli Bukovinkou jako Mikuláš, 
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čert a anděl. Děkujeme všem, kdo s námi 
chodili, pomáhali s  přípravami nebo nám 
přispěli na chod oddílu. 
V  nynějším a  následujících měsících nás 
různých akcí nečeká o nic méně, než v těch 
předchozích. V sobotu 14. 12. jsme se vy-
pravili do  Vídně pro Betlémské světlo, 
které poté budeme 21. rozvážet po  Brně 
Betlémskou šalinou. V  pondělí 23. pak 
budeme ve  skupinkách roznášet Betlém-
ské světlo i po Bukovince. Vánoční akce už 
tradičně završí 25. 12. Živý Betlém v  režii 
našich nejmenších, Benjamínků, na  který 
Vás srdečně zveme. Zveme Vás též na náš 
skautský Maškarní ples, který připravuje-
me na 15. února 2020. 

Těšíme se na setkání s Vámi a přejeme Vám 
klidné prožití vánočních svátků a úspěšný 
začátek nového roku 2020!

Vaši skauti 

Vítání občánků
13. 10. 2019 proběhlo slavnostní vítání 
devíti nových občánků obce Bukovinka, 
mezi které patří: Mikuláš Illy, Adam Lex-
mann, Tobiáš Langer, Adriana Bernatská, 

Julie Majerčíková, Lukáš Radkovič, Julie 
Hostinská, Tereza Danielová a Anna Šmer-
dová. Novým občánkům přejeme hodně 
zdraví, lásky a  úsměvů. Každému občán-
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kovi byl předán starostou obce příspěvek 
ve výši dva tisíce korun, pamětní list a kni-
ha. Děkujeme Madlence Možné, Barunce 
Bezouškové, Bětce Bezouškové i  Adélce 

Ferencové za  recitaci a  Ester Dufkové ml. 
za fotografie. 

Patricie Horáčková

Poděkování
Ke konci roku se nejen bilancuje, ale také je 
to čas na poděkování. Proto bychom chtěli 

poděkovat panu starostovi Pavlu Malíkovi 
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a zastupitelům za podporu spolků, rozvoje 
sportu i kultury v obci. 
Velké dík patří panu Miloši Nimmrichterovi 
a  obecním pracovníkům panu Kotulanovi 
a panu Kupčíkovi za práci, kterou vykoná-
vají za každého počasí a i v nelehkých pod-
mínkách. 

Také velikánské poděkování patří všem 
dobrovolníkům a  členům Hasičů, Tělový-
chovné jednoty, Skautům, Ženského spol-
ku Bukovinka, díky kterým obec žije a roz-
víjí se tím správným směrem. 
Do nového roku 2020 všem přejeme hod-
ně zdraví, štěstí a sil. 

František a Patricie Horáčkovi 

Obec Bukovinka patří do rodiny Království Komety
Projekt Jižní Morava – Království Komety 
vznikl v roce 2009 a jeho cílem je propojení 
hokejového klubu Kometa Brno s partner-
skými obcemi, městy a městskými částmi. 
Jsme si vědomi obrovské fanouškovské 
podpory Komety z  různých částí našeho 
regionu. Proto chceme fanouškům umož-
nit výhody plynoucí z  partnerství, které 
obce, města a  městské části zapojením 
do projektu pro své obyvatele získají.
Kometa je dlouhodobě jediným extraligo-
vým hokejovým týmem na  jižní Moravě 
a  z  toho důvodu je projekt pojmenován 
s trochou nadsázky „Jižní Morava - Králov-
ství Komety“. Nejedná se o marketingový 
projekt určený jen k prezentaci hokejové-
ho klubu, ale o projekt zaměřený zejména 
na zvýšení povědomí o různých společen-
ských, sportovních i  kulturních aktivitách 
jednotlivých míst kraje, což mimo jiné roz-
šiřuje možnosti sportovního vyžití pro děti 
a mládež či nabízí zajímavé podněty k po-
znávání jihomoravského regionu a  k  jeho 
dalšímu rozvoji.
Projekt Jižní Morava – Království Komety 
je zaměřen také na  podporu a  rozvoj ji-
homoravského regionu, což dokazují jeho 
jednotlivé dílčí akce, které jsme uskutečnili 
za dobu trvání tohoto projektu. Tyto akce 
jsou pestré nejen svým obsahem, ale i cí-

lovými skupinami, pro které jsou konkrétní 
akce určeny.

Za dobu trvání tohoto projektu 
se nám podařilo zasáhnout 
do následujících oblastí:

 ● podpora a  rozvoj jihomoravského regi-
onu

 ● zvýšení povědomí a  zájmu o  sportovní 
odvětví

 ● společenská a kulturní oblast
 ● charitativní činnost
 ● vzdělávací činnost zejména v oblastech 
ekologie a životního prostředí

Součástí Království Komety je více než 90 
obcí, měst a městských částí.

Kometa Brno
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Právní okénko - zákony pro lidi
12. ČÁST: „Proč být spokojený? “
Čas adventní svádí někdy k  hlubokomysl-
ným a filozofickým úvahám „Co by, kdyby?“ 
I já jsem si tak trochu popřemýšlela, tento-
krát nikoli jako právník urputně se držící 
strohé litery zákona, nýbrž jako člen zastu-
pitelstva a  hlavně obyčejný člověk, který 
se snaží žít slušně. Ctím tradiční mravní 
hodnoty jako je skromnost, úcta k druhým, 
ochota pomáhat a poctivý přístup ke vše-
mu společnému a společenskému. 
Už rok mám tu čest být užitečná pro obec-
né blaho v naší obci a v letošním roce osla-
vím s rodinou už páté Vánoce mezi vámi. 
Jistě málo na to, abych znala každého a zo-
rientovala se ve  všem, hlavně odborném, 
na druhou stranu ale dost času na to, abych 
přišla třeba o svůj optimizmus a životní ilu-
ze. 
Jako místostarostka totiž dost často zaží-
vám autenticky a  bezprostředně jak zkla-
mání a frustraci, tak i pocit velkého zadosti-
učinění a  radosti. Poznala jsem totiž záhy, 
a  to na  vlastní kůži, jaká je vlastně práce 
zastupitele na komunální úrovni. Někdy je 
to doslova očistec, máme-li získat nezbytný 
papír s  razítkem a  textem: “VYHOVUJE SE 
nebo POVOLUJE SE“. 
Na své rodině, přátelích, svém soukromém 
čase a  svých zájmech, nemluvě o  domác-
nosti a zahrádce, vidím spolehlivě promě-
nu k horšímu a zanedbanějšímu . Zbytek 
mých sil vynakládám na poli nekonečného 
boje s  byrokratickým molochem. Vysilují-
cí jsou pro nás však zejména tzv. stížnosti 
a podněty, jež jako právník můžu objektiv-
ně označit za často jen uměle vygenerova-
né, spíše hledající zástupný problém před 
jiným hlubším, a sice lidským, charaktero-

vým. To, co jde řešit krátkou cestou, oby-
čejným kompromisem a rozumným postu-
pem, musíme řešit zdlouhavě, podle před-
pisů a hlavně na úkor zájmů vyšších, tedy 
obecních. Prostě nechápu a nerozumím. 
Přesto všechno jsem nepřišla o  své iluze 
a  dobrou víru. Abych byla přesná; vzala 
jsem si k  ruce jen papír a  tužku a  napsala 
jsem si jednoduše všechna pro a proti, proč 
být vlastně spokojená? 
Výsledek nebyl vůbec překvapivý! Ze  své 
bilance uvádím jen vzoreček toho, co po-
važuji ve  svém  životě v  naší obci za  nad-
standartní, příjemné, milé, pozitivní, prostě 
moc fajn, co nemá každý. Tak třeba už jen 
naše okolí, čisté lesy, nádherná příroda, 
která patří každému, bez rozdílu. Hektoli-
try čerstvého vzduchu od  rána do  večera. 
Možnost sportovního vyžití. Která obec se 
může pochlubit hned dvěma fotbalovými 
hřišti, oběma v  perfektním stavu, teniso-
vými kurty nebo beach volejbalovým hři-
štěm? 
Nebo náš velký reprezentativní společen-
ský dům, jež je nám zázemím pro všechny 
kulturní i  sportovní akce. Fungují zájmové 
spolky pro ženy, pro děti, skauty i skautíky, 
loutkové divadlo, šikovný sbor dobrovol-
ných hasičů, nebo ta naše zmodernizovaná 
voňavá obecní knihovnička, kterou svědo-
mitě a  profesionálně vede paní Maruška 
Beránková.
Za  pozitivní považuju skutečně pestrou 
nabídku kulturního nebo sportovní vyžití, 
jež je v tak malé obci nebývalá. Myslím, že 
každá věková kategorie si zde přijde na své. 
Je to přece naše jedinečná příležitost upev-
ňovat sousedské vztahy a navazovat nová 
přátelství pro únik z reality všedního dne. 
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Jsem pyšná i  na  řemeslnou soběstačnost 
a  nezištnou ochotu mnohých, se kterou 
jsem se někde na  sídlišti nesetkala. Slovy 
nelze poděkovat ani za  neúnavnou po-
hostinnost manželů Petrových z penzionu 
„Rakovec“. Nebýt jejich nikdy nekončících 
„úředních hodin“, neměli bychom si kde 
posedět, dobře se najíst, popít a  oslavit 
třeba narozeniny, sejít se prostě na neutrál-
ní půdě, v  kterýkoli den, ať je pátek nebo 
svátek. 
Nepřestanu se taky hluboce klanět před 
profesionálním výkonem naší dvorní iRe-
portérky paní Vlasty Zlámalové a  její pre-
zentaci naší obce v  televizi, na  plakátech 
nebo v kalendářích. Je neuvěřitelná! 

Pro to všechno jsem tak spokojená. Denně 
si totiž uvědomuji všechny své výhody, kte-
ré nejsou dopřány každému, ale JÁ je mám. 
A  málem bych zapomněla na  nedostatky 
života v  Bukovince, kterými bych mohla 
zhatit vše už shora popsané, protože jsem 
naštvaná, nespokojená a nelíbí se mi vůbec 
nic! Dospěla jsem k tomuto závěru: ani to-
bogán, ani lyžařský vlek k životu tam, kde 
žiju, opravdu nepotřebuju. Vy snad ano? 
Klidné vánoční svátky, pevné zdraví a hez-
ké dny všem těm SPOKOJENÝM = ŠŤAST-
NÝM, jejich rodinám a blízkým a těm even-
tuelně nespokojeným přeji navíc pro rok 
2020 i více pozitivní energie. 

Renata Grussmannová 

BUKOVINKOVSKÝ ZPRAVODAJ – Periodický tisk územního samosprávného celku vychází 
3x ročně, vydává Obec Bukovinka. Adresa: Bukovinkovský zpravodaj, Obec Bukovinka, 

Bukovinka 126, 679 05 Křtiny, tel. 516 439 256, email: info@bukovinka.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E 23807. Toto číslo bulletinu vychází v prosinci 2019 nákladem 
240 kusů, grafika Ing. Petr Slavíček, tel.: 606 863 018, tisk Tiskárna A.M.G., s. r. o., tel.: 

730 892 959. Zaslané příspěvky a fotografie redakce nevrací a v případě uveřejnění 
nehonoruje. Uzávěrka příštího čísla 31. 3. 2019.

Obecní úřad – úřední hodiny
www.bukovinka.cz
Starosta:
Pavel Malík 
mobil: 724 186 386
e-mail: starosta@bukovinka.cz
pondělí 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Místostarostka:
JUDr. Renata Grussmannová  
mobil: 731 410 712
e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz
pondělí 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Czech POINT, ověřování podpisů a lis-
tin, evidence obyvatel a  pokladna 

v úřední hodiny, mimo úřední hodiny 
po telefonické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobo-
dy 32/3 a  nám. Republiky 1, telefonní 
ústředna 516  775  111, www.blansko.cz 
– živnostenský úřad, odbor dopravy, ži-
votního prostředí, vydávání občanských 
průkazů a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo 
nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na  Úřa-
du městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka 
paní Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.


